
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2016 №436
г. Барнаул

О внесении изменений в постанов-
ления Администрации края
от 30.11.2011 № 695; от 09.08.2016
№264

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 21.02.2011 № 97 «Об утверждении Типового положения об органе исполни-
тельной власти субъекта Российской Федерации в области государственного ре-
гулирования тарифов», законом Алтайского края от 02.09.2015 № 69-ЗС
«О системе органов исполнительной власти Алтайского края», указом Губерна-
тора Алтайского края от 17.08.2016 № 92 «О структуре органов исполнительной
власти Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в следующие постановления Администрации края:
1.1. от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об управлении Ал-

тайского края по государственному регулированию цен и тарифов» (в редакции
от 20.08.2012 № 429, от 26.11.2013 № 616, от 20.08.2014 № 400,
от 26.08.2015 № 342, от 12.05.2016 № 158, от 09.08.2016 № 264):

в преамбуле постановления слова «законом Алтайского края
от 03.11.2005 № 93-ЗС «О системе органов исполнительной власти Алтайского
края» заменить словами «законом Алтайского края от 02.09.2015 № 69-ЗС
«О системе органов исполнительной власти Алтайского края»;

в положении об управлении Алтайского края по государственному регу-
лированию цен и тарифов, утвержденном указанным постановлением:

в разделе I:
пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сокращенное наименование управления Алтайского края по государ-

ственному регулированию цен и тарифов - управление по тарифам.»;
в пункте 2 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами

«Правительства Алтайского края»;
в разделе III:
дополнить раздел подпунктом 4.49.1 следующего содержания:
«4.49.1. осуществляет перечисление субвенций бюджетам городских

округов на исполнение государственных полномочий по установлению регули-
руемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок, обеспечивает соблюдение органами местного самоуправления условий,
целей и порядка их предоставления;»;



дополнить раздел после подпункта 4.58.1 подпунктом 4.58.2 следующего
содержания:

«4.58.2. осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия по
противодействию терроризму и экстремизму;»;

в подпункте 4.71 слова «Администрации края» заменить словами «Прави-
тельства Алтайского края»;

в подпунктах 4.67, 5.1.1 слова «структурные подразделения Администра-
ции края,» в соответствующем падеже исключить;

раздел IV изложить в следующей редакции:
«6. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на

должность и освобождаемый от должности Губернатором Алтайского края с
учетом мнения заместителя Председателя Правительства Алтайского края, ко-
ординирующего деятельность Управления, по согласованию с федеральным ор-
ганом исполнительной власти в области государственного регулирования тари-
фов.

7. Начальник Управления имеет заместителей, назначаемых на должность
и освобождаемых от должности Губернатором Алтайского края по представле-
нию начальника Управления и с учетом мнения заместителя Председателя Пра-
вительства Алтайского края, координирующего деятельность Управления.

8. Количество заместителей начальника Управления устанавливается Гу-
бернатором Алтайского края.

9. Для определения основных направлений деятельности Управления и
принятия решений об утверждении цен (тарифов) и их предельных уровней
создается коллегиальный орган - правление - общей численностью не более
9 человек. Начальник Управления является председателем правления и утвер-
ждает персональный состав правления, а также порядок его деятельности.

10. Начальник Управления:
10.1. руководит деятельностью Управления;
10.2. несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

Управление функций;
10.3. действует без доверенности от имени Управления, представляет его

во всех органах и организациях, выдает доверенности;
10.4. распределяет обязанности между своими заместителями в соответ-

ствии с их должностными регламентами, утвержденными в установленном по-
рядке;

10.5. распоряжается в соответствии с действующим законодательством
имуществом, закрепленным за Управлением, и финансовыми средствами, полу-
ченными в установленном законом порядке;

10.6. открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, подписыва-
ет финансовые документы;

10.7. обеспечивает соблюдение финансовой, учетной и служебной (трудо-
вой) дисциплины;

10.8. в установленном порядке утверждает структуру, штатное расписа-
ние Управления, положения о структурных подразделениях Управления в пре-
делах установленной численности и фонда оплаты труда;

10.9. в установленном порядке назначает на должность и освобождает от
должности государственных гражданских служащих и сотрудников Управления



(кроме лиц, назначаемых Губернатором Алтайского края), утверждает их долж-
ностные регламенты и инструкции, заключает и расторгает с ними служебные
контракты и трудовые договоры, вносит в них изменения;

10.10. принимает решения:
о поощрении (награждении) государственных гражданских служащих,

сотрудников Управления, применении к ним дисциплинарных взысканий;
о поощрении благодарственным письмом Управления организаций,

учреждений, а также их работников за весомый вклад в развитие установленных
сфер деятельности;

10.11. в установленном порядке принимает меры по борьбе с коррупцией;
10.12. утверждает перечень должностных лиц Управления, имеющих пра-

во составлять протоколы об административных правонарушениях в соответ-
ствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях;

10.13. от имени Управления рассматривает дела об административных
правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях;

10.14. в установленном порядке издает приказы и принимает решения;
10.15. осуществляет другие полномочия в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.
11. Управление обладает правами юридического лица, имеет лицевые

счета в органах Федерального казначейства и самостоятельный баланс, печать с
изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим
наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца.

12. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет
средств краевого бюджета в пределах сумм, предусмотренных законом о бюд-
жете Алтайского края на соответствующий год.

13. Имущество Управления составляют находящиеся в его оперативном
управлении основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые
на самостоятельном балансе.

14. Реорганизация, переименование, упразднение (ликвидация) Управле-
ния осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и Алтайского края.

15. Местонахождение Управления: Алтайский край, г. Барнаул.»;
1.2. от 09.08.2016 № 264 «О внесении изменений в постановление Адми-

нистрации края от 30.11.2011 № 695»:
абзац двадцать девятый пункта 1 признать утратившим силу;
в пункте 2 слова «и двадцать девятого» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017, за исключени-

ем подпункта 1.2, который вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин


